
Выписка из постановления Исполнительного комитета Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан от 11 декабря 2023 г.
№ 231 «Об утверждении Порядка и размеров частичной оплаты за 
обучение детей в МАУДО «Детская школа искусств» Бавлинского

муниципального района,
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об 

образовании в Российской Федерации»; постановления Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг» (ранее применяемое 
Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг»); приказа 
Минпросвещения России от 22.09.2021 № 662 «Об утверждении общих 
требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего, среднего профессионального образования, 
дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного 
профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее 
профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и 
попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением» 
(в ред. Приказов Минпросвещения России от 15.04.2022 № 244, от 15.09.2022 
№ 838) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023); постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 14.12.2009 № 854 «О введении 
нормативного финансирования организаций дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности Республики Татарстан» (в ред. 
Постановлений КМ РТ от 13.02.2012 № 111, от 04.07.2022 № 621); 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 12 декабря 2005 
г. № 597 «О привлечении внебюджетных средств на развитие и укрепление 
материально-технической базы государственных образовательных 
организаций дополнительного образования детей» (в ред. Постановлений КМ 
РТ от 18.08.2008 № 586, от 18.03.2013 № 171, от 13.02.2014 № 85);
Федеральным законом от 03.11.2006 №174-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «Об 
автономных учреждениях», Концепцией развития дополнительного 
образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2014 №1726-р, Исполнительный комитет Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан



П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
3. В целях социальной защиты обучающихся предоставить льготы по 

целевым родительским взносам в размере:
100% - детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, детям с 

ограниченными возможностями;
4. Льготы, указанные в п.З настоящего постановления, не должны 

превышать 15% от общего количества обучающихся в МАУДО «Детская 
школа искусств».

5. Установить, что обучающийся по льготной категории имеет право на 
получение только одной из указанных в п.З настоящего постановления льгот.

6. Льготы устанавливаются при наличии соответствующих документов:
- справки об инвалидности;
- справки с места жительства.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 
муниципального района по социальным вопросам.

Директор В. Р. Хайбрахманов


